
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 gen‐

naio 2015, n. 15

Acquisizione mediante gara unica, del servizio di

assistenza tecnica del sistema informativo lavoro

sintesi. adesione al bando e delega alla provincia

di Milano, in qualità di ente capofila della conven‐

zione iniziale, dei compiti e funzioni inerenti l’in‐

tera procedura di gara.

L’Assessore al Lavoro, Leo Caroli, sulla base del‐

l’istruttoria espletata dal funzionarioistruttore dr.

Emidio Smaltino confermata dal Dirigente dell’Uf‐

ficio Politiche Attive e Tutela della Sicurezza e Qua‐

lità delle condizioni del lavoro dr. Giuseppe Lella,

dal Dirigente del Servizio Politiche per il Lavoro

dr.ssa Luisa Anna Fiore, riferisce quanto segue:

L’articolo 25, primo comma, della legge 24

novembre 2000, n. 340 recante “Disposizioni per la

delegificazione di norme e per la semplificazione di

procedimenti amministrativi Legge di semplifica‐

zione 1999”, prevede che “le pubbliche amministra‐

zioni che siano titolari di programmi applicativi rea‐

lizzati su specifiche indicazioni del committente pub‐

blico, hanno facoltà di darli in uso gratuito ad altre

amministrazioni pubbliche, che li adattano alle pro‐

prie esigenze”.

il D.Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 “Codice dell’Am‐

ministrazione digitale” ed in particolare l’art. 69,

come modificato dall’art. 50 del Dlgs 235/2010, pre‐

vede che “le pubbliche amministrazioni che siano

titolari di programmi informatici realizzati su speci‐

fiche indicazioni del committente pubblico, hanno

l’obbligo di darli in formato sorgente, completi della

documentazione disponibile, in uso gratuito ad altre

pubbliche amministrazioni che le richiedano e che

intendano adattarli alle proprie esigenze, salvo

motivate ragioni”;

L’articolo 26 della legge 27 dicembre 2002, n.

289, recante “Disposizioni per la formazione del

bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, al fine

di “assicurare una migliore efficacia della spesa

informatica e telematica sostenuta dalle pubbliche

amministrazioni, di generare significativi risparmi

eliminando duplicazioni e inefficienze, promuovendo

le migliori pratiche e favorendo il riuso, nonché di

indirizzare gli investimenti nelle tecnologie informa‐

tiche e telematiche, secondo una coordinata e inte‐

grata strategia” ha conferito al Ministro per l’inno‐

vazione e le tecnologie la competenza a stabilire “le

modalità con le quali le pubbliche amministrazioni

comunicano le informazioni relative ai programmi

informatici, realizzati su loro specifica richiesta, di

cui essi dispongono, al fine di consentire il riuso pre‐

visto dall’articolo 25 della legge 340/2000” e che il

Ministro per l’innovazione e le tecnologie ha ema‐

nata una apposita Direttiva il 19 dicembre 2003.

l’art. 33 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.

163, “Codice dei contratti pubblici” stabilisce che le

stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori possono

acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso

a centrali di committenza, anche associandosi o

consorziandosi;

l’art 274 del D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N. 207

(“Regolamento di esecuzione ed attuazione del

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante

«codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE

e 2004/18/CE”) stabilisce che le stazioni appaltanti

e gli enti aggiudicatori che effettuano acquisti

facendo ricorso a centrali di committenza nominano

per ciascuno dei detti acquisti un responsabile del

procedimento, oltre all’eventuale direttore dell’ese‐

cuzione. Il responsabile del procedimento, in coor‐

dinamento con il direttore dell’esecuzione ove

nominato, assume specificamente in ordine al sin‐

golo acquisto i compiti di cura, controllo e vigilanza

nella fase di esecuzione contrattuale nonché nella

fase di verifica della conformità delle prestazioni

Considerato che:

‐ con il Progetto di e‐governament Sintesi ‐ Sistema

integrato servizi per l’Impiego ‐finanziato da parte

della Presidenza del Consiglio dei Ministri ‐ Dipar‐

timento per l’Innovazione e le tecnologie è stato

realizzato in forma aggregata dalla Regione Puglia,

Regione Lombardia, dalle Province pugliese e lom‐

barde, un moderno sistema informativo integrato

a supporto delle attività amministrative e dei ser‐

vizi erogati dai Centri per l’Impiego;

‐ con DGR del 5 giugno 2003 n. 763 è stata appro‐

vata la Convenzione per la costituzionedell’aggre‐

gazione delle Amministrazioni Provinciali di

Milano, Bergamo, Brescia, Como, Cremona,

Lecco, Lodi, Mantova, Pavia, Sondrio, Varese, Bari,

Brindisi, Foggia, Taranto, Catanzaro, delle Regioni

5729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Puglia e Lombardia, della Camera di Commercio

I.A.A. di Milano, INAIL, INPS e UNIONCAMERE per

la realizzazione del Progetto denominato “SIN‐

TESI” (Sistema Integrato per i Servizi per l’Im‐

piego) e autorizzato il Dirigente Responsabile del

Settore Lavoro alla sottoscrizione dello schema di

convenzione per la realizzazione del progetto;

‐ la Provincia di Milano ha provveduto ad indire la

gara sulla base del capitolato speciale d’appalto

approvato il 19 giugno 2003, regolarmente esple‐

tata e aggiudicata;

‐ con DGR del 31 agosto 2004 n. 1335 avente come

oggetto “Progetto SINTESI ‐ atti consequenziali

alla deliberazione di G.R. n. 763/03 ‐ Definizione

contabile ‐ Approvazione contratto” si è data

attuazione esecutiva nella Regione Puglia del pro‐

getto;

‐ con DGR del 12 luglio 2006 n. 1018 avente come

oggetto “POR Puglia 2000‐2006 ‐ Completamento

di Programmazione ‐ Asse III Mis 3.1 azione a)

Organizzazione del sistema dei servizi per l’Im‐

piego ‐ Atto d’intesa tra la Regione Puglia e le Pro‐

vince relativo al progetto SINTESI”, si è sotto‐

scritta l’intesa tra la Regione Puglia e le province;

‐ con DGR del 29 dicembre 2007 n. 2253 si è prov‐

veduto al rinnovo dei servizi relativamente al

periodo 1/10/2007 ‐ 30/6/2008;

‐ con DGR del 1 agosto 2008 n. 1466 la Regione

Puglia ha aderito al Bando di gara per la gestione

associata del sistema informativo lavoro SINTESI,

delegando alla Provincia di Milano i compiti e le

funzioni inerenti l’intera procedura di gara, dalla

fase istruttoria all’aggiudicazione;

‐ con DGR del 28/11/2008 n. 2332 si è autorizzata

la prosecuzione dei servizi di “SINTESI”, per il

tempo necessario al completamento delle proce‐

dura di del Sistema Informativo Lavoro, di cui alla

DGR n. 1466/2008;

‐ in data 12 dicembre 2008 si sono concluse i pro‐

cedimenti di gara con relativa approvazione dei

verbali di procedura di gara per l’affidamento del

servizio di manutenzione del sistema informativo

lavoro SINTESI con Determina Dirigenziale della

Provincia di Milano 229/2008 del 12 dicembre

2008;

‐ le attività sono state garantite dalla ripetizione di

servizi analoghi, prevista dal bando di gara, per un

ulteriore periodo di tre anni (36 mesi), dalla data

di scadenza del contratto, ai sensi dell’art.57

comma 5 lett b) del D.Lgs 163/2006;

‐ l’ultimo contratto n. 14811 di Repertorio del 19

marzo 2013 scade il 25 marzo 2015;

‐ risulta pertanto essenziale assicurare la continuità

dei servizi al lavoro erogati dai Centri per l’Im‐

piego, la manutenzione applicativa e lo sviluppo

del Sistema Informativo, fondamentale per garan‐

tire lo svolgimento del servizio evitando la possi‐

bile interruzione:

‐ del flusso di comunicazioni obbligatorie vigenti

così come previsto dal decreto interministeriale

del 30 ottobre 2007;

‐ del flusso dei Prospetti Informativo Disabili e

delle attività previste dalla legge 12 marzo 1999

n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”;

‐ di tutte le attività previste dal Programma

Garanzia Giovani gestite attraverso il sistema:

convocazioni, prese in carico, gestione stato

adesioni, Patto di Servizio, erogazione servizi;

‐ della tracciabilità dei servizi erogati dai Centri

per l’Impiego così come previsto dal Masterplan

Regionale;

‐ del flusso e gestione delle Casse Integrazioni in

Deroga;

‐ del flusso e gestione dei tirocini formativi;

‐ delle attività da parte dei servizi ispettivi, del‐

l’Inps, del Servizio Lavoro e Formazione e di

quanti hanno accesso al sistema per i controlli

di competenza;

‐ il sistema informativo SINTESI interagisce tramite

servizi di cooperazione applicativo con la piatta‐

forma Sistema Puglia;

‐ nel verbale del tavolo di pilotaggio del 26 marzo

2014 è stata manifestata da tutte le amministra‐

zioni la volontà e la necessità di procedere in

forma associata all’indizione di una nuova gara

per l’acquisizione dei servizi, sulla base della pro‐

posta economica che ricalca le soluzioni a suo

tempo adottate;

‐ le somme relative all’impegno della DD n. 587 del

3/11/2009, pari a Euro 171.000,00, per il progetto

SINTESI relative agli anni precedenti non sono

state utilizzate e rappresentano un risparmio

disponibile per l’acquisizione dei servizi di cui al

punto precedente.

Vista la delibera della Provincia di Milano del 29

luglio 2014 n. 236 relativa all’approvazione del Pro‐

getto per il servizio di manutenzione e di sviluppo

del Sistema Informativo Lavoro e autorizzazione

all’espletamento della procedura aperta;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155730



Vista la determinazione della Provincia di Milano

n. 12379 del 4 dicembre 2014 prot.

250247/3.6/2014/12 avente come oggetto:

“”Approvazione del progetto relativo all’affida‐

mento dei servizi di manutenzione ed evoluzione

del Sistema Informativo Lavoro “SINTESI”, consu‐

lenza specialistica, gestione e monitoraggio del

sistema informativo, e contestuale indizione della

relativa procedura aperta in ambito comunitario

(Determina a contrarre). Importo complessivo della

spesa pari a € 368.852,45 (iva esclusa) CIG n.

60245163E0 CUP J42I14000280005”;

Vista la nota n.264576/2014 del 24 dicembre

2014 della Provincia di Milano ‐ Settore Informativo

Lavoro, che si conserva agli atti d’ufficio, riguardo

l’espletamento della nuova procedura di gara per

“l’affidamento dei servizi di manutenzione ed evo‐

luzione del Sistema Informativo Lavoro Sintesi con

cui sono stati trasmessi il capitolato speciale d’ap‐

palto, la relazione tecnica, la ripartizione econo‐

mica.

Premesso quanto innanzi, preso atto che la

Regione Puglia:

ritiene opportuno in termini di costi, di economie

di scala, di uniformità del sistema, partecipare ad

una gara unica con le altre Amministrazioni coin‐

volte nel progetto avendo aderito alla convenzione

per il sistema informativo SINTESI e mantenendo lo

stesso modello organizzativo adottato per lo svi‐

luppo di SINTESI evitando altresì il rischio di una

interruzione di pubblico servizio.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R.

28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal

presente provvedimento pari a complessivi €

125.000,00 IVA inclusa è garantita dalle risorse

finanziarie iscritte nella U.P.B. 2.5.3, impegno con

DD 1454 del 29/12/2014, capitolo 951015/14 del

bilancio autonomo.

L’Assessore al Lavoro sulla base delle risultanze

istruttorie come innanzi illustrate propone alla

Giunta l’adozione del conseguente atto finale.

Il presente atto rientra nelle competenze della

Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett.

d) ed f), della L.R. n. 7/1997.

LA GIUNTA

UDITA la relazione e la conseguente proposta

dell’Assessore al Lavoro;

VISTE le sottoscrizioni poste in calce al presente

provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio “Politiche

attive e tutela della sicurezza e qualità delle condi‐

zioni di lavoro”, dal Dirigente del Servizio Politiche

per il Lavoro.

A voti unanimi espressi nei modi di legge, 

DELIBERA

‐ di prendere atto di quanto indicato in premessa,

che qui si intende integralmente riportato;

‐ di approvare l’Allegato A ‐ Capitolato Speciale

d’Appalto ‐ Gara a procedura aperta per l’affida‐

mento dei servizi di manutenzione ed evoluzione

del sistema informativo lavoro “Sintesi”, consu‐

lenza specialistica, gestione e monitoraggio del

sistema informativo”;

‐ di delegare la Provincia di Milano, in qualità di

Ente capofila della convezione iniziale, a bandire

la gara unica mediante procedura aperta in

ambito comunitario con una quota di partecipa‐

zione, per la Regione Puglia, pari a Euro

125.000,00 (IVA INCLUSA);

‐ di stabile la durata dell’appalto in un anno solare

(12 mesi) a decorre dalla data di avvio dell’esecu‐

zione del contratto, ai sensi e per gli effetti del‐

l’art. 302 del DPR 207/10;

‐ di riservarsi la facoltà prevista dell’art. 57, comma

5 lett. B) del D.Lgs 163/06 di affidare al medesimo

operatore economico, per un ulteriore periodo di

12 mesi, la ripetizione di servizi analoghi per pari

importo e mediante procedura negoziata senza

previa pubblicazione di un bando di gara riservan‐

dosi di impegnare le relative somme nei successivi

bilanci;

‐ di delegare alla Provincia di Milano, in qualità di

Ente capofila iniziale, ogni compito e funzione ine‐

5731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



rente l’intera procedura di gara, dalla fase istrut‐

toria all’aggiudicazione;

‐ di dare mandato al Dirigente del Servizio Politiche

per il Lavoro direttamente o tramite delega per la

realizzazione di tutti gli adempimenti relativi alla

attuazione del presente atto apportandovi le

modifiche di carattere non sostanziale che doves‐

sero rendersi necessarie in sede di sottoscrizione;

‐ di disporre la pubblicazione del presente provve‐

dimento sul BURP

Il Segretario della Giunta               Il Presidente della Giunta

Dott.ssa Antonella Bisceglia                     Angela Barbanente

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155732



5733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155734



5735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155736



5737Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155738



5739Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155740



5741Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155742



5743Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155744



5745Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155746



5747Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155748



5749Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155750



5751Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155752



5753Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155754



5755Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155756



5757Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155758



5759Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155760



5761Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155762



5763Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155764



5765Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155766



5767Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155768



5769Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155770



5771Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155772



5773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155774



5775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155776



5777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155778



5779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155780



5781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐20155782



5783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ‐ n. 24 del 17‐02‐2015


